

نرخ تورم در مرداد ۱۴۰۲ به ۶۷٫۷ درصد رسید

مروری بر وعده‌های اقتصادی دولت سیزدهم



دولت در حالی شمع دو سالگی خود را فوت می‌کند که هنوز بسیاری از مشکلات پیشین در سال ۱۴۰۰ که دستمایه شعارهای تند و تیز انتخاباتی بود به قوت خود باقی است.دولت سیزدهم در حالی در پاسستور مستقر شد که موج تورمی، اقتصاد ایران را درگیر خود کرده بود، تشدید تحریم‌ها پس از خروج آمریکا از برجام، اقتصاد ایران را در تنگنایی تازه قرار داد. به گزارش خیرآلاین، بر اساس اعلام مرکز آمار ، نرخ تورم در مردادماه سال ۱۴۰۰ برابر با ۴۵٫۲ درصد بود که در مرداد سال ۱۴۰۲، به ۴۶٫۷ درصد افزایش یافت البته مقامات دولتی بارها مساله کاهش بیست درصدی نرخ تورم را مطرح کرده‌اند، مقامات دولت سیزدهم البته وعده شد که مشکلات و احیای برجام را ندادند بلکه با این دست فرمان که برجام سودی برای اقتصاد ایران ندارد، اعلام کردند که بیونده اقتصاد ایران و سفره مردم با تحریم را قطع خواهند کرد و شرایط را برای بهبود وضعیت اقتصادی و معیشتی مهیا خواهند نمود.وزیر امور اقتصادی و دارایی در حالی اردیبهشت ماه سال ۱۴۰۰ وعده داده بود که استقرار دولت جدید زمینه را برای کاهش ده تا پانزده درصدی تورم مهیا می‌کند که امروز آمار پیشین تورم به محل مناقشه میان افکار

عمومی و مقامات دولتی تبدیل شده است. بالا نشان دادن نرخ تورم در سال‌های گذشته بسا هدف نشان دادن دستاورد کاهش تورم در شرایط کنونی امری است که بسیاری از کارشناسان بدان انتقاد دارند. این گزارش نگاهی اجمالی دارد بر وضعیت اقتصادی و معیشتی در دو سال اخیر. دو سالی که بزرگترین وعده‌ها از زبان مقامات دولتی مطرح شد اما دستاوردهای چندانلی حاصل نشده است. در حالی که مقامات دولتی از وضعیت اقتصادی ابراز رضایت دارند و شرایط را مناسب می‌دانند، تورم همچنان مهمترین بحران اقتصادی است و فضای کسب و کار نیز با مشکلات بسیار عیدیه و جدی روبروست.در جریان انتخابات ریاست جمهوری آنها که امروز سسکان امور را در دست دارند، وعده‌های فراوانی برای حل مساله بورس دادند، یکی معتقد بود مشکل بورس ایران سه روزه قابل حل است و رئیسی نیز وعده داد: راه حل این است که صندوق جریان خسارت راه‌اندازی کنیم تا به مردم اعتماد بدهد.به گفته وی، با صندوق بیمه یا صندوق جبران خسارت برای افرادی که سهامدار بورس هستند و حتی میالغ اندک دارند، دولت باید برای جبران خسارت مردم که بورس شده است بهای هر متر مربع واحد

حل و جبران کند.محسن رضایی مساله بیمه زیر صد میلیون تومان در بورس را مطرح کرد و زاکانی نیز از برنامه جلوگیری از منفعت طلبی در بورس را ارائه داد. در نهایت اما بورس تهران هنوز با مشکلات عدیده روبروست. شاخص بورس ایران در این دو سال رشدی لاک پشتی و نوسانی را تجربه کرده است. شاخص بورس از یک میلیون و ۵۳۰ هزار واحد در بیست شهریور ماه سال ۱۴۰۰ به دو میلیون و ۱۲۳ هزار واحد در بیست شهریور سال ۱۴۰۲ رسیده است نکته اینجاست که بسیاری از کارشناسان این رشد را ششکند می‌دانند و معتقدند عقب ماندگی بورس از تورم به هیچ روی جبران نشده است. حالا متوسط قیمت مسکن در تهران در شهریور بزرگ تبدیل شده است. رسانه‌های همسو با دولت بر کاهش قیمت مسکن مانور می‌دهند اما نکته اینجاست که از آذرماه سال گذشته تا کنون آمارهای بانک مرکزی در خصوص قیمت مسکن منتشر نشده است.متوسط قیمت مسکن در تهران در شهریور ماه سال ۱۴۰۰ چیزی در حدود ۲۱ میلیون و هفتصد هزار تومان بود اما این رقم در حال حاضر به رویایی دوررست در تهران تبدیل شده است.رشد شدید قیمت مسکن سبب شده است بهای هر متر مربع واحد

مسکونی حتی در مناطق متوسط و ضعیف بالاتر از شصت میلیون تومان باشد.این در حالی است که دولت وعده ساخت یک میلیون واحد مسکونی در هر سال را داد اما با رسیدن به نیمه عمر خود، هنوز دستاورد ملموسی در این حوزه نداشته و نکته مهم این‌که کاهش شدید قدرت خرید بازار اجاره را بیش از پیش داغ کرده است به طوری که فشار هزینه مسکن بر سبد خانوار بیش از پیش ملموس است.در حالی که یکی از مهمترین سیاست‌های دولت دلارزدایی اعلام شده است، هنوز وابستگی به دلار در ایران بالاست. قیمت دلار نرخ تمامی کالا‌های را تحت تأثیر خود قرار می‌دهد. بهای هر دلار در شهریور ماه سال ۱۴۰۰ چیزی در حدود ۲۷ هزار تومان بود. این رقم امروز با افت و خیز شدید به ۴۹ هزار و ۷۰۰ تومان رسیده است.رشد قیمت سکه نیز در این دوره زمانی بسیار بالاست. هر قطعه سکه تمام بهار آزادی از محدوده ۱۲ میلیون و ۱۵۰ هزار تومان به ۲۸ میلیون تومان رسیده است. نیم سکه که در شهریور ۱۴۰۰ شش میلیون و صد هزار تومان قیمت داشت حالا پانزده میلیون و صد هزار تومان قیمت دارد. ربع سکه سه میلیون و ۷۰۰ هزار تومانی شد و به محدوده قیمتی ۱۰ میلیون و دویست هزار

رده‌بندی ۳۱ استان کشور در سهم فروش گندم

خريد تضميني گندم در کشور به ۱۰ ميليون و ۳۰۰ هزار تن رسیده است که استانهای خوزستان، کردستان و فارس بیش‌تر در تحویل گندم هستند.به گزارش خبرنگار مهر، گندم محصولی استراتژیک است که خرید آن عمدتاً از سوی دولت انجام می‌شود. این محصول، ماده اولیه بسیاری از اقلام غذایی از جمله نان، ماکارونی، انواع کیک، بسبکویت و … است. حدود ۱۱۰ تا ۱۱۲ میلیون تن گندم برای تأمین آرد مورد نیاز نانوایی‌ها مورد استفاده قرار می‌گیرد و تقریباً دو میلیون تن نیاز صنایع غذایی کشور است.کیفیت این محصول در مناطق مختلف متفاوت بوده و بهترین نوع آن مربوط به کشت آبی است. به گفته مجری طرح گندم وزارت جهاد کشاورزی، حدود ۸۵ تا ۹ میلیون تن تولید از اراضی آبی و بین ۴۵ تا ۵ میلیون تن تولید مربوط به اراضی دیم است.به گزارش وزارت جهاد کشاورزی، ۳ استان با فروش بیش از یک میلیون تن گندم، بیشترین میزان فروش این محصول را داشته‌اند که به ترتیب شامل استان‌های خوزستان با ۱۷ درصد، کردستان با ۱۱ درصد و فارس با ۱۰ درصد

وضعیت بازار کیف در آستانه بازگشایی مدارس

رئیس اتحادیه سراجان تهران از رکود و افزایش قاچاق در بازار کیف مدارس خبر داد و گفت: در حال حاضر میانگین قیمت یک کوله پشتی مناسب با کیفیت برای مقاطع ابتدایی پیش‌پیش‌انحدادینه در این رابطه به هزار تومان قیمت دارد.سید محمود موسوی در گفت‌وگو با ایسنا، گفت: شب عبید و مرداد و شهریور فصل اصلی فروش کیف است، اما در حال حاضر شاهد رکود در بازار کیف مدارس هستیم و با بیان اینکه قیمت‌ها نسبت به سال قبل متناسب با قیمت مواد اولیه تغییر کرده و افزایش قیمت چشمگیری نداشته‌ی، تصریح کرد: تولیدکنندگان باید حداقل ۱۰ درصد سود دریافت کنند و در حال حاضر به دلیل اینکه می‌خواهند هزینه‌های خود را پرداخت کنند، محصولاتشان را با حداقل سود عرضه می‌کنند. به گفته رئیس اتحادیه سراجان تهران در حال حاضر میانگین قیمت یک کوله پشتی مناسب با کیفیت برای مقاطع ابتدایی در تولیدی و عمده فروشی ۳۰۰ تا ۵۰۰ هزار تومان قیمت دارد. البته کوله پشتی به قیمت ۵۰ تا ۶۰ هزار تومان هم وجود دارد که البته مناسب استفاده

رئیس اسبق بانک مرکزی بررسی کرد

ارتباط آزادسازی پول‌های بلوکه شده و رشد پایه پولی

رئیس اسبق بانک مرکزی اظهار داشت: یکی از دلایل رشد پایه پولی در این شرایط و با در نظر گرفتن کاهش نرخ نقدینگی می‌تواند افزایش دارایی خارجی بانک مرکزی باشد که بر روی پایه پولی اثر می‌گذارد.طبق آخرین گزارش بانک مرکزی درباره داده‌ها و متغیرهای پولی و بانکی که با تأخیر هم منتشر شد، پایه پولی که در پایان فروردین ماه سال ۱۴۰۱ معادل ۶۱۱ هزار میلیارد تومان بود، در طول ۱۲ ماه با افزایش ۴۵ درصدی مواجه شده و ۸۸۷ هزار میلیارد تومان رسیده و پایه پولی تنها در فروردین ماه سال جاری، بیش از ۳۰۱ درصد افزایش یافته است.به گزارش ایلنا، هر چند که گفته می‌شود این عدد بیشترین رشد نقطه به نقطه پایه پولی در تاریخ کشور است اما بانک مرکزی اعلام کرد که رکورد رشد پایه پولی همچنان مربوط به دهه ۸۰ است.برخی از کارشناسان بر این باور هستند که این گزارش بانک مرکزی از رشد پایه پولی نشان می‌دهد که ادعای دولت مبنی بر جبران کسری بودجه بدون استقرار و چاپ پول، نمی‌تواند درست

شاخص کل بورس از ساعات ابتدایی روز گذشته روند نزولی را تجربه کرد و با بیش از ۹۷۷ واحد کاهش روی دو میلیون و ۱۲۲ هزار واحد ایستاد.به گزارش ایسنا، شاخص کل بورس روز دوشنبه با بیش از ۹۷۷ واحد کاهش در رقم دو میلیون و ۱۲۲ هزار واحد ایستاد. البته شاخص کل با معیار هم‌وزن روند معکوسی داشت و با رشد ۷۷۸ واحدی رقم ۷۱۵ هزار و ۴۴۳ واحد را هم ثبت کرد.در این باره ۳۶۶ هزار معامله به ارزش ۴۴ هزار و ۱۵۷ میلیارد ریال انجام شد.در معاملات روز دوشنبه ملی صنایع مس ایران،

گروه بهمن، فولاد مبارک اصفهان، ایران خودرو، بانک ملت، سرمایه‌گذاری غدیر و سرمایه گذاری صدرتامین بیشترین تأثیر را روی شاخص بورس داشتند که به غیر از گروه بهمن و سرمایه گذاری صدر تامین دیگر نمادها دوشنبه هفت واحد رشد داشت و به ۴۲۷ واحد رسید. در این بازار بیش از ۶ میلیارد برگه سهم و اوراق مالی

افت و خیز در بازار سرمایه

داد و ستد شد.سند آهن گهر زمین (ککهر)، ایران خودرو دیزل (خاور)، بیمه کوثر (کوثر)، صنایع گل‌دبران (گل‌دبر)، توسعه مسیر برق گیلان (گیلان)، صنعتی مینو (فضینو)، نیسان الکترونیک (نیان) و توزیع دارو بخش (دوتوزج) با تأثیر مثبت بر این شاخص همراه بودند.سرمایه‌گذاری مالی سپهر صادرات (وسپهر)، پتروشیمی زاگرس (زاگرس) فولاد هرمزگان جنوب (سهم)، گروه انتخاب الکترونیک آرمان (انتخاب) و سرمایه‌گذاری صبا تامین (صبا) با تأثیر منفی بر شاخص فرابورس همراه بودند.

گزارش

رسوب ۱۵ هزار کانتینر نگاه‌های اقتصادی

در بندر شهید رجایی



بررسی‌ها نشان می‌دهد که ۹۰ درصد مشکلات رسوب کالا در بندر شهید رجایی مربوط به آماده نبودن اسناد کالا و مشکلات ارزی و ۱۰ درصد مربوط به تورم است.به گزارش خبرنگار مهر، موضوع رسوب کالا در بندار و گمرکات از جمله مسائلی عجیب و در داور تجارت خارجی ایران

است که مثل یک زخم کهنه هر از گاهی هنگام بازدید یک مقام مسئول سر باز می‌کند. آخرین بار، بازدید سرزده رئیس قوه قضائیه از بندار استان مازندران در خردادماه سال جاری بود که موجب شد تا بار دیگر معضل جدی رسوب کالا‌های اساسی در رسانه‌ها مطرح شود.پس از این بازدید سرزده بود که محمد مخبر، معاون اول رئیس‌جمهور، وزیر اقتصاد را مکلف کرد ظرف یک‌ماه، مشکلات و نارسایی‌های موجود در گمرکات را حل و فصل کند. سید احسان خاندوزی وزیر اقتصاد اما در حاشیه بازدید از گمرک و انبارهای منطقه ویژه اقتصادی بندر امام خمینی، از کاهش قابل توجه رسوب کالا در بندار کشور خبر داد.با این وجود گزارش‌ها از بندار کشور حکایت از آن داشت که کالاها در این مناطق همچنان در حال رسوب هستند و امکان ترخیص و تزییق به بازار را ندارند به گونه‌ای که مدت ماندگاری کانتینر در بندر شهید رجایی از ۳۰ روز، به ۳۵ روز افزایش یافته است و انتظار که مسئولان امر از جمله رئیس سازمان ملی استاندارد می‌گویند ۹۰ درصد مشکلات ماندگاری کالا در بندر شهید رجایی مربوط به آماده نبودن اسناد کالا و مشکلات ارزی و ۱۰ درصد مربوط به تورم می‌شود.بر همین اساس نیز محمد مخبر معاون اول رئیس جمهوری بار دیگر ضمن بازدید سرزده از بندر شهید رجایی ضمن تأکید بر اینکه رسوب کالاها در بندار و گمرکات اقتصاد کشور را دچار اختلال می‌کند، دستور حل مشکلات مربوط به رسوب کالاها و ترخیص هر چه سریع‌تر آنها را صادر کرد و بنا شد که نمایندگان نهادهای مجوز دهنده با هماهنگی استاندارد در بندار هرمرگان مقیم شوند تا سرعت کارها بیشتر شود.گزارش‌های سازمان ملی استاندارد ایران نشان می‌دهد که ۲۷ بنگاه بزرگ و معتبر در بندر شهید رجایی افزون‌بر ۱۵ هزار کانتینر موجودی داشتند که در راستای جلوگیری از ماندگاری و رسوب کالا، کار ترخیص آن‌ها به استاندارد هرمرگان واگذار شد.از حدود ۲ هزار و ۸۶۹ کانتینر که مربوط به سال‌های قدیم بوده است، حدود ۲۰۰ کانتینر از هجدهم شهریور ماه در حال خروج از بندر شهید رجایی است. همچنین هفت هزار و ۴۰۵ کانتینر و محموله‌ی رسوبی مربوط به سالیان قدیم است که برای آن‌ها تصمیم‌گیری نشده بود.همچنین اختیارات ضمانت ۱۰ درصد ارزی در موضوع کالا‌های اساسی و غیراساسی به استاندارد هرمرگان واگذار شد و در ادامه نیز تعداد زیادی از کانتینرها به خارج از بندر شهید رجایی هدایت شدند و تعدادی نیز به جامایی در سایر نقاط کشور پیش‌بینی شد و ملققی اموال تملیکی نیز در بازه زمانی تا پایان موعده مقرر خارج می‌شود.از سویی دیگر در بندر شهید رجایی ۲۲۳ خودروی ماشین‌آلات سنگین متروکه شده است که بنا شد در نخستین مزایده فروخته شود. همچنین ۴۳ دستگاه اتوبوس مستقر در گمرک شهید باهنر نیز به زودی به ناوگان حمل و نقل افزوده می‌شود.همچنین گزارش سازمان ملی استاندارد ایران نشان می‌دهد که کار تخصصی محموله‌های بخش صنایع و دولتی شامل ۶۸۲ فنی-آی.ی. گوشت، ۲ هزار و ۱۷۰ تن، آی.یو جای ترانزیتی، ۱۳۰ تن، آی.یو لاستیک اظهار نشده که تازه وارد بندار شده نیز به زودی آغاز و این کالاها ترخیص خواهد شد.گفتنی است، موجودی کانتینر فعال در این بندر ۱۱۴ هزار کانتینر است که در حال حاضر، ۱۰۰ هزار کانتینر فعال هستند.

اخبار کوتاه

فاصله طبقاتی خانوارهای ایرانی کم شد

طبق اعلام مرکز آمار، در سال ۱۴۰۱ ضریب جینیسی (فاصله طبقاتی) خانوارهای کشور ۰٫۳۸۷۷، بوده است که در مقایسه با سال قبلس ۰٫۰۰۶۱ کاهش نشان می‌دهد.طبق اعلام مرکز آمار ایران، ضریب جینی خانوارهای شهری و روستایی به ترتیب ۰٫۳۶۹۶ و ۰٫۲۶۴۳ است که نسبت به سال قبل به ترتیب ۰٫۰۰۶۱ کاهش و ۰٫۰۰۴۹ افزایش را نشان می‌دهد.در سال ۱۴۰۱ سهم ۲۰ درصد کم‌هزینه‌ترین و پرهزینه‌ترین جمعیت کل کشور به ترتیب ۱٫۶ و ۴۶٫۲۱ درصد بوده است.نسبت ۲۰، ۱۰ و ۴۰ درصد پرهزینه‌ترین به ترتیب ۴۰ درصد کم هزینه‌ترین به ترتیب ۱۲، ۱۲ و ۴۰ است.شاخص پالما به ۱٫۸۲ و شاخص تیل به ۰٫۲۵۲۴ رسیده است. همچنین شاخص اتکینسون ۰٫۲۲۴۴ است.سهم ۲۰ درصد کم هزینه‌ترین و پرهزینه‌ترین جمعیت به ترتیب ۵۹٫۶ و ۴۴٫۹۰ درصد است.نسبت ۲۰، ۱۰ و ۴۰ درصد پرهزینه‌ترین به ترتیب ۲۰، ۱۱، ۲۳، ۸۲، ۳۸۰ است. شاخص پالما ۱٫۶۵ و شاخص تیل ۰٫۲۲۹۲ است. همچنین شاخص اتکینسون ۰٫۲۰۳۸ است.

خدمات ایرنسل به بیش از دو میلیون مشترک

در ایام اربعین

ایرنسل اسمال با هدف کمک به هرچه باشکوه‌تر بر گزار شدن مراسم اربعین حسینی (ع)، با توسعه ظرفیت و زیرساخت‌های شبکه، تقویت و بهینه‌سازی پوشش رادیویی، تخفیف تعرفه‌های رومینگ، ارائه بسته‌های رومینگ اینترنت، مکالمه و پیامک با تخفیف استثنایی و ارائه اینترنت رایگان، به زائران این گردهمایی عظیم معنوی، خدمت‌رسانی کرد.اولین و بزرگترین اپراتور دیجیتال ایران همچنین با راه‌اندازی موبک ویژه در مرز باشماق با حضور داوطلبانه و شبانه‌روزی جمعی از کارکنان ایرنسل و استقرار کارشناسان و نمایندگان خود در کشور عراق و نقاط مختلف مرزی، علاوه بر میزبانی از زائران، در خصوص ارائه خدمات ارتباطی لازم و رفع مشکلات احتمالیسیم‌کارت، اینترنت و… همراه زائران بود.همچنین ایرنسل، یکی از سهامداران اصلی سوپر اپلیکیشن روبیکا، از طریق سرویس رومینگ خود، خدمات ارتباطی رایگان را برای استفاده از این اپلیکیشن پرمخاطب، در کشور عراق ارائه داد.

بازار

عقبگرد سکه به کانال ۲۷ میلیون تومان



هر قطعه سکه تمام آزادی طرح جدید روز گذشته در بازار تهران ۲۷ میلیون و ۹۵۰ هزار تومان معامله شد که نسبت به روز یکشنبه ۱۵۰ هزار تومان کاهش قیمت داشت. بر اساس نرخ اعلامی اتحادیه صنف فروشندگان و سازندگان طلا، جواهر، نقره و سکه تهران، هر قطعه سکه بهار آزادی طرح قدیم دوشنبه با ۱۰۰ هزار تومان کاهش قیمت نسبت به روز کاری قبلی ۲۵ میلیون و ۴۰۰ هزار تومان داد و ستد شد.نیم‌سکه با ۱۰۰ هزار تومان کاهش قیمت، ۱۵میلیون و ۱۰۰ هزار تومان قیمت خورد.برع سکه ۱۰ میلیون و ۲۰۰ هزار تومان و سکه گرمی با نرخ ۶ میلیون تومان داد و ستد شد.قیمت هر گرم طلای ۱۸ عیار دیروز در بازار طلای تهران ۲ میلیون و ۳۵۰ هزار تومان اعلام شد.روز گذشته بهای هر انس طلای زرد در بازارهای جهانی یک‌هزار و ۹۲۶ دلار است.اما قیمت طلای جهانی در بازار روز گذشته تحت تأثیر عقب نشینی دلار افزایش یافت، زیرا سرمایه‌گذاران منتظر داده‌های تورم ایالات‌متحده بودند که می‌تواند حرکت فدرال رزرو در مورد نرخ بهره را تعیین کند.بهای هر اونس طلا دیروز با چهار درصد افزایش به ۱۹۲۲ دلار و ۲۰ سنت رسید که در هفته گذشته یک درصد کاهش داشت و قیمت طلای آمریکا نیز با ۰٫۲۱ درصد افزایش به ۱۹۲۳ دلار و ۲۰ سنت رسید.بازدهی دلار و اوراق قرضه ۱۰ ساله ۰٫۲ درصد کاهش یافت و ششم بدین بازده را برای خریداران خارجی جذاب‌تر کرد.وانگ تائو، تحلیلگر فنی روتیزر اظهار کرد که طلا ممکن است مقاومت خود را در ۱۹۳۰ دلار در هر اونس دوباره آزمایش کند.